
  CĪŅA PRET 
KLIMATA 
PĀRMAIŅĀM

Trīs miljardi koku, kas aizņem 
2 miljonus hektāru lielu teritoriju, 

4 miljoniem tonnu CO2 jau līdz 
2030. gadam un pat 15 miljonus 
tonnu līdz 2050. gadam.

   VESELĪBA UN 
LABKLĀJĪBA 

, 

mazinās stress, pazeminās 
asinsspiediens un uzlabojas 
garastāvoklis. 

   DABA UN 
BIOLOĢISKĀ 
DAUDZVEIDĪBA

bioloģiskās daudzveidības uz 
sauszemes. Tie nodrošina arī 

piemēram, kontrolē plūdus, sniedz 
atpūtu un attīra ūdeni.

Eiropas Savienībai ir plāns līdz 2030. gadam iestādīt 3 miljardus papildu koku. Šis 

IEGUVUMI IKVIENAM

MILJARDIEM
PAR TRĪS 

KOKU
VAIRĀK

LĪ
D

Z 
20

30
.

G
AD

AM
MĒS AUGAM

KOPĀ#3BillionTrees

 MĒS STRĀDĀJAM KOPĀ!

Eiropas zaļais kurss nosaka mūsu apņemšanos un mērķus dabas aizsardzībai un atjaunošanai, kas izklāstīti ES 

Trīs miljardu koku solījums ir Eiropas mēroga iniciatīva.

Meži ir mājvieta 80 % no pasaules

svarīgus ekosistēmu pakalpojumus,

Koki attīra gaisu, ko elpojam,
un veicina mūsu labklājību, veselību.
Pavadot laiku koku tuvumā,

no atmosfēras varētu piesaistīt līdz

Koku stādīšana vien neatrisinās klimata un bioloģiskās daudzveidības krīzes, un tas nav risinājums esošo koku
aizsargāšanai. Šī koku stādīšana papildina plašākus ES centienus aizsargāt kokus un mežus, uzlabot to kvalitāti un
paplašināt platības, kā arī atjaunot mūsu vidi un aizsargāt dabu.

Tas ir arī solījums rūpēties par mūsu zaļajām zonām un veicināt to paplašināšanos. Lai arī koku daudzums ir būtisks,
svarīga ir arī stādīšanas kvalitāte.

koku stādīšanas centieniem ir labvēlīga ietekme uz klimatu, vidi, pilsētām un
ES pilsoņu veselību un labklājību, ir izstrādāts rīcības plāns.

plāns ir daļa no centieniem paplašināt ES mežu platības un cīnīties pret klimata pārmaiņām.

Biodaudzveidības stratēģijā. Viena šāda apņemšanās ir solījums iestādīt Eiropas Savienībā vismaz 3 miljardus
papildu koku līdz 2030. gadam.

Papildus labvēlīgai ietekmei uz klimatu, tas palīdzēs uzlabot mežu veselību, stiprinās
lauku reģionus un veicinās pilsētvides zaļināšanu. Lai nodrošinātu, ka visiem



Ekoloģiski pareiza stādīšana 
ir svarīga, lai sasniegtu mūsu 
mērķi, un tā ietver četrus 
pamatkritērijus:

 pareizais koks,

 pareizā vieta,

 pareizais laiks un 

 pareizais nolūks.

KĀ KOKI TIKS SKAITĪTI SOLĪJUMA 
IETVAROS?

Pavisam vienkārši — vispirms koku iestāda, pēc tam 
reģistrē. Eiropas Vides aģentūra ir izveidojusi īpašu platformu 

Tas nozīmē - nekādu invazīvu svešzemju 

vietējo koku, ja vien tas nav nepiemērots 
paredzamajiem klimata, augsnes un 

ISBN 978-92-76-52011-5          doi:10.2779/012          KH-06-22-191-LV-NPDF

© Eiropas Savienība, 2022
Eiropas Komisijas dokumentu atkalizmantošanas politiku īsteno, pamatojoties uz Komisijas Lēmumu 2011/833/ES (2011. gada 12. 
decembris) par Komisijas dokumentu atkalizmantošanu (OV L 330, 14.12.2011., 39. lpp.). Ja vien nav norādīts citādi, šo dokumentu 
atkalizmantot atļauts ar Creative Commons Attribution 4.0 International (CC-BY 4.0) licenci (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/). 
Tas nozīmē, ka ir atļauta atkalizmantošana ar pienācīgu atsaukšanos uz dokumentu un norādēm uz grozījumiem.
Tādu elementu izmantošanai vai reproducēšanai, kuri nepieder Eiropas Savienībai, var būt jāsaņem atļauja tieši no attiecīgajiem tiesību 
turētājiem.

KAS ŠOS KOKUS 
STĀDĪS?

Koku var iestādīt ikviens. Lai 
sasniegtu šo ambiciozo mērķi, 
motivētiem Eiropas pilsoņiem ir jāstāda 

panākumi būs atkarīgi no vietējām iniciatīvām - piedalīties 
tiek aicinātas privātpersonas, zemes īpašnieki, biedrības, 
uzņēmumi un valsts struktūras, piemēram, pagasti, pilsētas 
un reģioni.

KAS PĀRBAUDA, VAI IR IESTĀDĪTI 
PAREIZIE KOKI UN VAI TIE 
IZDZĪVO? 

Eiropas Komisija ir izveidojusi ilgtermiņa plānošanas un 
uzraudzības shēmu, lai nodrošinātu, ka iestādītie koki laika 

iestādīto koku, bet tā uzrauga vispārējo progresu. Tā arī sniedz 

Šī solījuma mērķis ir divkāršot mežu 

ar 2005.–2020. gada periodu, tādējādi 
iegūstot 3 miljardus papildu koku līdz 
2030. gadam.

2005 2020 2030

Mums ir nepieciešami koki.  
Kokiem esam nepieciešami mēs. 

Uzziniet vairāk ŠEIT!

KVALITATĪVA STĀDĪŠANA

KĀ REĢISTRĒT
IESTĀDĪTOS
KOKUS?

Jūs varat izmantot Map My Tree tīmekļa
lietotni, lai ziņotu par saviem iniciatīvas

politisko un tehnisko atbalstu.

gaitā aug un zaļo mainīgajā klimatā.

Komisija, kā šī solījuma atbalstītājs, nepārbauda katru

koku stādīšanā, varat arī rakstīt uz e-pasta adresi
ENV-3BILLIONTREES@ec.europa.eu, lai ziņotu par kokiem, kas jau
ir iestādīti. Piedalīties iniciatīvā aicinātas arī privātpersonas gan

ietvaros iestādītajiem kokiem. Ja esat organizācija, kas iesaistīta

individuāli, gan atbalstot dalīborganizācijas.

platību pieaugumu ES, salīdzinot

Map My Tree, kurā iespējams reģistrēt un uzskaitīt kokus.
Lai koki būtu atbilstīgi, tiem jābūt iestādītiem pēc
2020. gada 20. maija, kad tika pieņemta ES Biodaudzveidības
stratēģija. Tiem ir jābūt papildus iestādītiem kokiem, (ārpus
meža teritorijām) nevis ierastās stādīšanas ietvaros
iestādītiem kokiem, un tiem ir jāsniedz
labvēlīga ietekme uz bioloģisko
daudzveidību un klimatu.

sugu. Stādīt var teju jebkuru

mitruma apstākļiem.

koki un jānodrošina, ka tie laika gaitā aug. Solījuma

Nākotne ir Mūsu rokās!

https://mapmytree.eea.europa.eu/#/home
https://mapmytree.eea.europa.eu/#/home
mailto:ENV-3BILLIONTREES%40ec.europa.eu?subject=
mailto:ENV-3BILLIONTREES%40ec.europa.eu?subject=
https://ec.europa.eu/environment/3-billion-trees_en#ecl-inpage-1112



